Griglia di valutazione della prova scritta italiano

	          CANDIDATO_____________________________________________________________ CLASSE  ________ DATA_________________

	TIPOLOGIA


	A   Analisi del testo        B  a.  Saggio breve            1.  artistico letterario        C tema di argomento storico           testo multimediale   
        b. Articolo giornale     2.  socio economico            

        c. Relazione                  3.  storico politico
               D tema di ordine generale
                                                                                          4.  tecnico scientifico           
                           


	
	indicatori
	descrittori
	 livelli
	  punteggio

	                                                                      Valutazione  analitica
	Competenza  ideativa

(intenzione  comunicativa, 

destinatario ,contenuto)
pertinenza
	Non rispetta le consegne; gli argomenti non sono pertinenti con informazioni confuse
	0
	

	
	
	Rispetta in parte le consegne e il registro comunicativo non è adeguato; gli argomenti sono poco pertinenti con informazioni scorrette e incomplete
	1
	

	
	
	Rispetta complessivamente le consegne e il registro comunicativo usato è semplice; gli argomenti sono trattati nelle linee generali con informazioni sufficientemente corrette
	2
	

	
	
	Rispetta correttamente le consegne e il registro comunicativo usato è coerente; gli argomenti sono trattati in modo completo con informazioni corrette e approfondite
	3
	

	
	
	Rispetta completamente le consegne e il registro comunicativo usato è coerente ed efficace; gli argomenti sono trattati in modo approfondito con informazioni corrette e superiori a quelle fornite
	4
	

	
	Competenza  Testuale
(organizzazione  del testo: capacità di  riprodurre, riorganizzare, inventare)
qualità
	Organizza il testo in modo confuso
	0
	

	
	
	Organizza il testo senza un’idea centrale con collegamenti contraddittori e frammentari; la rielaborazione dei dati è incoerente e frammentaria
	1
	

	
	
	Organizza il testo intorno ad un’idea centrale con collegamenti semplici, ma coerenti; la rielaborazione è semplice
	2
	

	
	
	Organizza il testo intorno ad un’idea centrale significativa con collegamenti soddisfacenti; la rielaborazione è personale e appropriata
	3
	

	
	
	Organizza il testo intorno ad un’idea centrale significativa e originale con collegamenti ricchi e coerenti; la rielaborazione è personale, critica e creativa
	4
	

	
	Competenza  morfosintattica
chiarezza
	Compone un testo non comprensibile; il periodare è scorretto
	0
	

	
	
	Compone il testo in modo non chiaro con passaggi di difficile comprensione; il periodare presenta errori morfosintattici e nell’uso della punteggiatura
	1
	

	
	
	Compone il testo totalmente comprensibile, anche se non molto scorrevole; il periodare presenta alcuni errori morfosintattici e nell’uso della punteggiatura
	2
	

	
	
	Compone il testo chiaro e scorrevole; il periodare presenta un uso quasi corretto delle regole morfosintattiche  e della punteggiatura
	3
	

	
	
	Compone il testo chiaro e disinvolto; il periodare presenta un uso corretto delle regole morfosintattiche  e della punteggiatura
	4
	

	
	Competenza semantica
Leggibilità-incisività
	Usa un lessico scorretto che non tiene conto dei linguaggi settoriali e del registro linguistico
	0
	

	
	
	Usa un lessico improprio, generico e ripetitivo che tiene poco conto dei linguaggi settoriali e della coerenza del registro linguistico
	1
	

	
	
	Usa un lessico semplice, ma pertinente e variato con attenzione ai linguaggi settoriali e alla coerenza del registro linguistico
	2
	

	
	
	Usa un lessico pertinente, variato ed efficace anche in relazione ai linguaggi settoriali e alla coerenza del registro linguistico
	3
	

	
	
	Usa un lessico preciso ed evocativo con un uso attivo dei linguaggi settoriali e del registro linguistico
	4
	

	
	Competenza tecnica
Effetto visivo-navigabilità
	Non rispetta le convenzioni ortografiche; i paragrafi non sono scanditi e la titolazione è errata
	0
	

	
	
	Rispetta poco le convenzioni ortografiche; i paragrafi sono scanditi in modo improprio e la titolazione è incongruente 
	1
	

	
	
	Rispetta complessivamente le convenzioni ortografiche; i paragrafi non sono sempre scanditi e la titolazione è corretta e coerente
	2
	

	
	
	Rispetta sostanzialmente le convenzioni ortografiche; i paragrafi sono scanditi in modo quasi corretto e la titolazione è corretta ed efficace
	3
	

	
	
	Rispetta pienamente le convenzioni ortografiche; i paragrafi sono scanditi correttamente e la titolazione è coerente, efficace e originale
	4
	

	                                                                                                                                                                                    Totale
	


	PUNTI
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	       8
	   9-10
	11-12
	13-14
	15-16
	17-18
	19
	20

	VOTO/15
	1
	  2
	  3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	VOTO/10
	1
	2
	3
	4
	5
	5.5
	6
	6.5
	7
	8
	9
	10

	Valutazione
	Nullo
	 Del tutto neg.
	negativo
	 Gravemente insuff
	insufficiente
	     Non del tutto sufficiente.
	sufficiente
	Più che suff.
	discreto
	buono
	  Ottimo
	Eccellente

	Valutazione
	                                              NON RAGGIUNTO
	BASE
	INTERMEDIO
	   AVANZATO


    OSTUNI________________                                                                                FIRMA DOCENTE

Griglia di valutazione della prova orale

 ALUNNO__________________________________________________________CLASSE__________________
	Indicatori
	descrittori
	livelli
	punti

	Competenza linguistica

	Usa un linguaggio improprio
	0
	

	
	Usa un linguaggio Poco chiaro
	1
	

	
	Usa un linguaggio Non sempre chiaro
	2
	

	
	Usa un linguaggio Sufficientemente chiaro
	3
	

	
	Usa un linguaggio Abbastanza appropriato
	4
	

	
	Usa un linguaggio appropriato
	5
	

	
	Sviluppa le argomentazioni Con molte difficoltà
	0
	

	
	Sviluppa le argomentazioni Con  difficoltà
	1
	

	
	Sviluppa le argomentazioni In modo stentato
	2
	

	
	Sviluppa le argomentazioni Con sufficiente coerenza
	3
	

	
	Sviluppa le argomentazioni In modo Semplice, ma coerente
	4
	

	
	Sviluppa le argomentazioni In modo esauriente
	5
	

	Conoscenze generali  e specifiche
	Padroneggia i contenuti in modo Molto approssimativa
	0
	

	
	Padroneggia i contenuti in modo approssimativo
	1
	

	
	Padroneggia i contenuti in modo limitato
	2
	

	
	Padroneggia i contenuti in modo superficiale
	3
	

	
	Padroneggia i contenuti in modo complessivo
	4
	

	
	Padroneggia i contenuti in modo Approfondito
	5
	

	
	Opera collegamenti pluridisciplinari  In modo molto contorto
	0
	

	
	Opera collegamenti pluridisciplinari  In modo contorto
	1
	

	
	Opera collegamenti pluridisciplinari  In genere chiari
	2
	

	
	Opera collegamenti pluridisciplinari  In genere corretti
	3
	

	
	Opera collegamenti pluridisciplinari  In modo appropriato
	4
	

	
	Opera collegamenti pluridisciplinari  In modo articolato
	5
	

	Capacità elaborative, logiche e critiche
	Organizza i contenuti in modo   incoerente
	0
	

	
	Organizza i contenuti in modo   Molto confuso
	1
	

	
	Abbastanza confuso
	2
	

	
	Organizza i contenuti in modo   Non sempre coerente
	3
	

	
	Organizza i contenuti in modo   coerente
	4
	

	
	Organizza i contenuti in modo   Originale
	5
	

	
	Elabora considerazioni personali errate
	0
	

	
	Elabora considerazioni personali Talvolta errate
	1
	

	
	Elabora considerazioni personali superficiali
	2
	

	
	Elabora considerazioni personali Parziali
	3
	

	
	Elabora considerazioni personali Complete
	4
	

	
	Elabora considerazioni personali Approfondite
	5
	

	totale
	


	PUNTI/VOTO/30
	1
	4-9
	10-13
	14-17
	18
	19
	20-21
	22-23
	24-25
	26-27
	28-29
	30

	    VOTO /10
	1
	2
	3
	4
	5
	5.5
	6
	6.5
	7
	8
	9
	10

	Valutazione
	Nullo
	Del tutto neg.
	negativo
	 Gravemente insuff
	insufficiente
	     Non del tutto sufficiente.
	sufficiente
	Più che suff.
	discreto
	buono
	  Ottimo
	Eccellente

	Valutazione
	                                              NON RAGGIUNTO
	BASE
	INTERMEDIO
	   AVANZATO


OSTUNI________________                                                                                FIRMA DOCENTE
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